
 
INFORMACIJA  O POREZNIM  PODSTICAJIMA  ZA  ZAINTERESOVANE  PRIVREDNIKE 

NA  PODRUČJU  OPĆINE  JABLANICA 
 

Poreske olakšice definisane su: 
1.Zakonom o porezu na dohodak–član  31.  („Sl. novine  FBiH“ broj: 10/08 i 9/10, 44/11) 
2.Zakonom o porezu  na dobit–član  36. i 37.  ( „Sl. novine  FBiH“ broj: 15/16) 
 
1. Zakonom o porezu na dohodak 
Članom  31.  Zakona  o  porezu  na  dohodak  („Sl. novine  FBiH“ broj:  10/08 i 9/10, 44/11), određeno je 
da porezni obveznik koji obavlja samostalnu djelatnost koji nije obveznik poreza na dodatu vrijednost, 
porez na dohodak može utvrđivati i pladati u paušalnom iznosu i to za djelatnosti: 

 Obrta i srodne djelatnosti. 
Prema članu 49.Pravilnikom  o  primjeni  Zakona  o  porezu  na  dohodak  („Sl. novine  FBiH“ broj: 

67/08, 4/10, 86/10, 10/11, 53/11, 20/12, 27/13, 71/13) „Poreznim obveznicima koji obavljaju samostalne 
djelatnosti obrta i djelatnosti srodnih obrtničkim, odobrit de se pladanje poreza na dohodak u paušalnom 
iznosu pod uvjetima: 

1. ako obavljaju obrtničke djelatnosti i djelatnosti srodne obrtničkim, sami bez upošljavanja drugih 
osoba i ako se obavljanje djelatnosti temelji na vještini, a ne sredstvima za obavljanje djelatnosti 
- kudna radinost, 

2. ako obavljaju tradicionalne stare zanate, 
3. ako obavljaju prijevozničke djelatnosti samo sa jednim sredstvom prijevoza.“ 
Prema članu 50.istog .Pravilnika „Porezni obveznici kojima je odobreno pladanje poreza na dohodak 

u paušalnom iznosu, porez na dohodak pladaju u slijededim mjesečnim iznosima: 
1. obveznici koji obavljaju obrtničke djelatnosti i djelatnosti koje su srodne obrtničkim, sami bez 

upošljavanja drugih osoba 70,00 KM 
2. obveznici koji obavljaju stare i tradicionalne zanate 30,00 KM 
3. obveznici koji obavljaju prijevoz putnika samo sa jednim sredstvom prijevoza 50,00 KM 
4. obveznici koji obavljaju prijevoz tereta jednim prijevoznim sredstvom nosivosti do 8 tona 80,00 

KM“ 
 Porezni obveznici kojima je odobreno pladanje poreza na dohodak u paušalnom iznosu, a osim 
gotovinskog prometa povremeno sa pravnim osobama ostvaruju bezgotovinski promet, dužni su, pored 
paušalnog mjesečnog iznosa, pladati i porez po odbitku 10% od svakog pojedinačnog iznosa prometa sa 
pravnim osobama napladenog bezgotovinski. Odbijeni i upladeni porez od prometa ostvarenog sa 
pravnom osobom smatra se konačnom poreznom obvezom. 
 Porezni obveznici koji porez na dohodak od samostalne djelatnosti pladaju u paušalnom iznosu 
nisu dužni voditi poslovne knjige propisane člankom 19. stavak (2) Zakona, izuzev poreznih obveznika iz 
stavka (3) ovoga članka, koji su dužni voditi knjigu prometa (obrazac KP - 1042) i u istoj evidentirati 
bezgotovinski promet ostvaren sa pravnim osobama. 

 poljoprivrede  i  šumarstva (dohodak  ostvaren  korištenjem  prirodnih  bogatstava  zemlje  i 
upotrebom  proizvoda  dobivenih  obavljanjem  tih  djelatnosti koje  imaju  obilježja  samostalne 
djelatnosti  oporezuju  se  kao  djelatnosti  obrta  i  srodne  djelatnosti-propisane  članom  
51.Pravilnikom  o  primjeni  Zakona  o  porezu  na  dohodak  . 

 slobodnih zanimanja (samostalna djelatnost zdravstvenih djelatnika, eterinara, odvjetnika,notara,   
revizora,   poreskih   savjetnika,   samostalnih   računovođa,   inžinjera,   arhitekata,prevoditelja, 
turističkih vodiča, i druge slične djelatnosti, samostalna djelatnost znanstvenika,književnika,  
izumitelja,  predavačka  djelatnost,  odgojna  djelatnost,  samostralna  djelatnost novinara,umjetnika 
i sportaša–dohodak  može ostvarivati zajedno i više fizičkih osoba i isti se  oporezuje  u  skladu  sa  
članom  13-17  Zakona  o porezu  na  dohodak odnosno  dohodak  od samostalne  djelatnosti  
predstavlja  razliku  između  poslovnih  prihoda  (svi  prihodi  stečeni  iz bilo kojeg izvora) i poslovnih 
rashoda (troškovi pladeni tokom jednog poreskog razdobljakoji su  povezani  sa  obavljanjem  te  
samo stalne  djelatnosti  i  amortizacija  kao  rashod  za  stalna sredstva koja su unesena u popis 
dugotrajne imovine). 

 drugih  samostalnih  djelatnosti (djelatnost  članova  zastupničkih  tijela,  djelatnost  članova 
skupština  i  nadzornih  odbora  privrednih  društava,  upra vnih  odbora,  stečajnih  upravitelja  i 



sudaca   porotnika   koji   nemaju   svojstvo   uposlenika   u   sudu,   povremene   samostalne 
djelatnosti-djelatnost  znanstvenika,  umjetnika,  trgovačkih  putnika  po  članu  52. Pravilnika  o 
primjeni  Zakona  o  porezu  na  dohodak  roj:67/08)dohodak  se  utvrđuje  kao  razlika  između  
ostvarenih  prihoda  i  rashoda  utvrđenih članom 15 .stav 4.i 5.Zakona o porezu na dohodak 

 
2. Zakon o porezu na dobit predviđa i porezne poticaje  

 
Članom 36.Zakona o porezu na dobit odeđeno je da: 

(1) Porezni obveznik ima pravo na umanjenje pladanja poreza na dobit na osnovu investiranja u skladu 
sa uvjetima propisanim u ovom članu. 

(2) Poreznom obvezniku koji izvrši investiranje iz vlastitih sredstava u proizvodnu opremu u vrijednosti 
više od 50% ostvarene dobiti tekudeg poreznog perioda, umanjuje se obaveza obračunatog porez 
na dobit za 30% iznosa u godini investiranja. 

(3) Pod investiranjem u proizvodnu opremu iz stava (2) ovog člana podrazumijeva se kupovina stalnih 
sredstava i to: postrojenja i opreme, uz izuzetak putničkih automobila, koju obveznik kupuje 
vlastitim sredstvima u svrhu obavljanja proizvodne djelatnosti. 

(4) Poreznom obvezniku koji u periodu od pet uzastopnih godina izvrši investiranje iz vlastitih 
sredstava u ukupnom iznosu 20 miliona KM, s tim da u prvoj godini investira 4 miliona KM, 
umanjuje se obaveza obračunatog porez na dobit za 50% iznosa u godinama investiranja. 

(5) Pod investiranjem iz stava (4) ovog člana podrazumijeva se ulaganje u stalna sredstava i to: 
nekretnine, postrojenja i opremu, uz izuzetak stambenih jedinica i putničkih automobila, koja de 
porezni obveznik koristiti u svrhu obavljanja proizvodne djelatnosti. 

(6) Porezni obveznik iz st. (2) i (4) ovog člana gubi pravo na porezno oslobađanje ukoliko: 
a) izvrši isplatu dividende tokom i do trede godine od posljednje godine korištenja poreznog 

poticaja iz ovog člana iz dobiti koja je oslobođena pladanja poreza na dobit; 
b) u periodu pet godina ne dostigne cenzus za investiranje iz stava (4) ovog člana; 
c) koristi pravo prijenosa poreznog gubitka do isteka druge godine nakon posljednje godine 

korištenja poticaja. 
(7) Porezni obveznik iz stava (6) ovog člana je u obavezi obračunati i uplatiti razliku poreza na dobit 

kao da nije bilo poreznog umanjenja zajedno sa zateznim kamatama na javne prihode. 
(8) Porezni obveznik ima pravo u jednom poreznom periodu koristiti jedan od navedenih poreznih 

poticaja iz ovog člana. 
(9) Federalni ministar finansija de Pravilnikom o primjeni Zakona o porezu na dobit propisati sadržaj i 

oblik obrasca pregleda nastalih, iskorištenih i neiskorištenih poreznih poticaja, kao i postupak 
dokazivanja. 

 
Članom 36.Zakona o porezu na dobit odeđeno je da: 

(1) Porezni obveznik ima pravo na porezno priznati rashod u visini dvostrukog iznosa bruto-plade 
ispladene novoprimljenim zaposlenima ukoliko ispunjava sljedede uvjete i to: 
a) trajanje ugovora o radu mora biti najmanje na period 12 mjeseci sa punim radnim vremenom i 
b) novoprimljeni zaposleni nije bio zaposlen kod poreznog obveznika ili povezanog lica u 

prethodnih pet godina. 
(2) (2) Porezni obveznik iz stava (1) ovog člana gubi pravo na umanjenje porezno priznatih rashoda u 

dvostrukom iznosu ukoliko nije ispoštovao uvjete iz stava (1) ovog člana, te je u obavezi obračunati 
i uplatiti razliku poreza zajedno sa zateznim kamatama na javne prihode. 

 
 
INFORMACIJE O POTICAJIMA I POGODNOSTIMA ZA STRANE INVESTITORE U BIH-FIPA 

1. Povlastice za strane ulagače 
 U skladu sa Zakonom o politici direktnih stranih ulaganja u BiH („Službeni glasnik BiH“, br. 17/98, 
13/03, 48/10 i 22/15) stranim investitorima garantovano je sljedede: 

 Nacionalni tretman stranim ulagačima, odnosno strani ulagači imaju ista prava i obveze kao i rezidenti 
Bosne i Hercegovine. 

 Strani ulagači imaju pravo, radi svojih ulaganja, na teritoriju Bosne i Hercegovine otvoriti račune kod 
bilo koje poslovne banke u domadoj ili slobodno konvertibilnoj valuti. 



 Strani ulagači de imati pravo slobodno upošljavati strane državljane iz inozemstva ukoliko nije 
određeno drugačije zakonima u Bosni i Hercegovini o radu i useljavanju. 

 Strani ulagači su zaštideni od nacionalizacije, eksproprijacije, rekvizicije i mjera s jednakim učinkom; 
takve mjere mogu se poduzeti isključivo u javnom interesu, sukladno važedim zakonima i 
podzakonskim aktima, uz pladanja primjerene naknade. 

 Strani ulagači imaju ista vlasnička prava nad nekretninama kao bh. pravni subjekti. 

 Strani ulagači imaju pravo vršiti transfer u inozemstvo, slobodno i bez odlaganja, u slobodno 
konvertibilnoj valuti, dobiti koja nastane kao rezultat njihovog ulaganja u Bosni i Hercegovini 
Prava i povlastice dane stranim ulagačima i obveze, koje proizlaze iz Zakona o politici direktnih stranih 

ulaganja, ne mogu se ukinuti niti poništiti stupanjem na snagu naknadno donesenih zakona i 
podzakonskih akata. Ukoliko su takvi naknadno doneseni zakoni i podzakonski akti povoljniji za strane 
ulagače, oni imaju pravo birati režim koji de biti mjerodavan za njihovo ulaganje. 
 

2. Carinske povlastice 
Strana ulaganja de biti izuzeta od pladanja carina i carinskih obveza, osim putničkih vozila, 

automata za zabavu i za igre na sredu. 
Radi korištenja carinske povlastice, uz pismeni zahtjev za oslobađanje od pladanja uvoznih davanja, 

korisnik povlastice carinskom tijelu, mjerodavnom prema mjestu sjedišta korisnika povlastice, podnosi: 

 ugovor ili drugi odgovarajudi akt o ulaganju na temelju kojeg se uvozi oprema za koju se traži 
oslobađanje od pladanja uvoznih davanja 

 dokaz o registraciji stranog uloga kod mjerodavnog tijela države 

 specifikaciju opreme po tarifnim oznakama i naimenovanjima iz Carinske tarife BiH, uz -
označavanje količine te pojedinačne i ukupne vrijednosti, koju je ovjerio korisnik  povlastice 

 izjavu ulagača da oprema nije starija od 10 godina 

 potvrdu da uvozna oprema zadovoljava standarde u pogledu zaštite čovjekove sredine i ostale 
standarde iz oblasti zaštite na radu, koju je izdala institucija ili drugo tijelo mjerodavno za 
područje te djelatnosti. 

Carinska služba donosi odluku u roku od 15 dana od dana podnošenja zahtjeva. 
 
INFORMACIJA O OSLOBAĐANJU OD PLAĆANJA UVOZNIH DAŽBINA 
 
Član 207.Zakona o carinskoj politici u Bosni i Hercegovini („Sl.glasnik BIH“ br.58/15) definiše Oslobađanje 
od pladanja uvoznih dažbina 
Od pladanja uvoznih dažbina oslobađa se:  
a) pri uvozu i puštanju u slobodan promet:  

1. oprema koja predstavlja ulog stranog lica, osim putničkih vozila, automata za zabavu i igru na 
sredu,  

2. oprema za proizvodnju koja se ne proizvodi u Bosni i Hercegovini, koja se uvozi za novu ili 
proširenje postojede proizvodnje, modernizaciju proizvodnje, uvođenje nove odnosno osavreme-
njenje postojede proizvodne tehnologije, a ko-jom se obavlja neposredna proizvodna djelat-nost,  

3. roba za vojne i policijske snage i kazneno-popravne ustanove koju u potpunosti finansira 
donator,  

4. roba za deminiranje,  
5. roba za projekte obnove i rekonstrukcije Bosne i Hercegovine, ako je projekat usvojilo Vijede 

ministara Bosne i Hercegovine,i u potpunosti ga finansiraju donatori ili međunarodne banke za 
razvoj ili ga vedim dijelom finansiraju strani donatori ili međunarodne banke za razvoj, a manjim 
dijelom se finansira iz budžeta,  

6. oprema za organe civilne zaštite i vatrogastva namijenjena zaštiti i spašavanju civilnog 
stanovništva,  

7. lična imovina fizičkog lica koje prenosi svoje uobičajeno prebivalište iz druge države u Bosnu i 
Hercegovinu,  

8. roba koja se uvozi povodom sklapanja braka - svadbena oprema, predmeti domadinstva i pokloni, 
novi ili korišteni, koji pripadaju fizičkom licu koje se radi sklapanja braka preseljava iz druge 
države u Bosnu i Hercegovinu,  



9. lična imovina koju državljanin Bosne i Hercegovine i strani državljanin stalno nastanjen u Bosni i 
Hercegovni naslijedi u drugoj državi,  

10. školska oprema, obrazovni materijali i s tim povezani predmeti domadinstva koji pripadaju 
učeniku ili studentu koji boravi u carinskom području Bosne i Hercegovine u svrhu školovanja ili 
studiranja i koji su namijenjeni za ličnu upotrebu za vrijeme trajanja njegovog školovanja ili 
studija,  

11. roba zanemarive vrijednosti sadržana u pošiljci poslanoj direktno iz druge države primaocu u 
Bosni i Hercegovini,  

12. roba nekomercijalnog karaktera sadržana u pošiljci koju besplatno šalje fizičko lice iz druge 
države fizičkom licu u Bosni i Hercegovini,  

13. proizvodna sredstva i druga oprema koja pripada preduzedu koje definitivno prekida svoju 
djelatnost u drugoj državi i premješta se u carinsko područje Bosne i Hercegovine radi obavljanja 
slične djelatnosti,  

14. poljoprivredni, stočarski, pčelarski, hortikulturni i šumski proizvodi dobiveni s posjeda koji se 
nalazi u pograničnom području susjedne države i koje je u vlasništvu ili posjedu poljoprivrednih 
proizvođača iz pograničnog područja Bosne i Hercegovine, kao i priplod i ostali proizvodi dobiveni 
od stoke porijeklom iz Bosne i Hercegovine koja se zbog poljskih radova, ispaše ili zimovanja 
nalazi na tim posjedima;  

15. sjeme, đubrivo i proizvodi za obrađivanje zemlje i usjevi namijenjeni za korištenje na posjedu koji 
se nalazi u carinskom području Bosne i Hercegovine i graniči s drugom državom i koje je u 
vlasništvu ili posjedu poljoprivrednih proizvođača koje svoje glavno gazdinstvo imaju u drugoj 
državi koje graniči s carinskim područjem Bosne i Hercegovine,  

16. lični prtljag putnika, te roba nekomercijalnog karaktera koju putnici unose sa sobom iz druge 
države u propisanoj vrsti, količini i vrijednosti,  

17. obrazovni, naučni i kulturološki materijali, naučni instrumenti i uređaji namijenjeni obrazovnim, 
naučnim ili kulturološkim ustanovama ili organizacijama,  

18. životinje posebno pripremljene za laboratorijsku upotrebu za naučna istraživanja; biološke ili 
hemijske materije namijenjene isključivo naučnom istraživanju, a koje se ne proizvode u Bosni i 
Hercegovini i uvoze se isključivo u nekomercijalne svrhe,  

19. terapeutske supstance ljudskog porijekla, reagensi za određivanje krvne grupe i reagensi za 
određivanje vrste tkiva, namijenjeni za upotrebu isključivo u nekomercijalne medicinske ili 
naučne svrhe,  

20. instrumenti i uređaji namijenjeni za medicinsko istraživanje, medicinsko dijagnosticiranje ili 
liječenje koje dobrotvorne ili neprofitne organizacije ili fizička lica doniraju zdravstvenim 
ustanovama, bolničkim odjelima ili ustanovama za medicinsko istraživanje ili koje su te 
zdravstvene ustanove, bolnice ili ustanove za medicinsko istraživanje kupile sredstvima koje je u 
cijelosti osigurala dobrotvorna ili humanitarna organizacija ili uz pomod dobrovoljnih priloga, kao 
i na njihove rezervne dijelove i komponente ili pribor i alate koji se koriste za njihovo održavanje, 
provjeru, kalibraciju ili popravak,  

21. uzorci referentnih supstanci koje je odobrila Svjetska zdravstvena organizacija za kontrolu 
kvaliteta materijala koji se koriste u proizvodnji medicinskih proizvoda,  

22. farmaceutski proizvodi za ljudsku ili veterinarsku medicinsku upotrebu za ljude ili životinje koji 
dolaze iz drugih država radi učešda na međunarodnim sportskim događajima organiziranim u 
carinskom području Bosne i Hercegovine,  

23. roba koja zadovoljava osnovne potrebe ljudi (hrana, lijekovi, odjeda, obuda, higijenska sredstva i 
posteljina) koju radi besplatne podjele u humanitarne svrhe uvoze registrirane humanitarne 
organizacije, te oprema i kancelarijski materijali koje lica ili organizacije registrirane izvan 
carinskog područja Bosne i Hercegovine, bez ikakve komercijalne namjere pošiljaoca, besplatno 
šalju registriranim humanitarnim organizacijama isključivo za obavljanje njihove djelatnosti,  

24. roba koja je posebno izrađena za obrazovanje, naučni ili kulturni razvoj slijepih lica, a koju uvoze 
slijepa lica za ličnu upotrebu, ili ustanove ili organizacije ili udruženje slijepih lica koje se bavi 
obrazovanjem slijepih lica ili pružanjem pomodi slijepim licima,  

25. roba koja je posebno izrađena i prilagođena za obrazovanje, naučni ili kulturni razvoj fizički i 
mentalno hendikepiranih lica, koju uvozi hendikepirano lice za ličnu upotrebu ili ustanove, 



organizacije ili udruženja koja se bave obrazovanjem hendikepiranih lica ili pružanjem pomodi 
hendikepiranim licima,  

26. roba za žrtve nesrede,  
27. putnički automobil, koji jednom u pet godina, u svrhu lične upotrebe, uvoze sljededa invalidna 

lica: ratni vojni invalid s najmanje 70% tjelesnog oštedenja, kao i s utvrđenim stepenom 
invalidnosti od 50% i više, ako je riječo amputacijama i težim oštedenjima ekstremiteta koja 
uslovljavaju upotrebu vozila prilagođenih invalidnim licima, ostala invalidna lica s tjelesnim 
oštedenjem od najmanje 80%, posebno organa za kretanje (donji ekstremiteti, karlica, kičma) ili 
organa vida, te invalidno lice kojem je utvrđen teži oblik retardiranosti ili paralize,  

28. odlikovanja i priznanja dobivena u okviru međunarodnih događaja, koja po svojoj vrsti, 
pojedinačnoj vrijednosti i drugim obilježjima ne smiju biti takva da ukazuju da je riječo uvozu iz 
komercijalnih razloga,  

29. pokloni primljeni u okviru međunarodnih odnosa,  
30. roba namijenjena monarsima ili šefovima države,  
31. roba uvezena u promotivne svrhe: uzorci robe zanemarljive vrijednosti, štampani i reklamni 

materijal i proizvodi koji se koriste ili konzumiraju na trgovačkom sajmu ili sličnom događaju,  
32. roba namijenjena ispitivanju, analizi ili testiranju, u svrhu utvrđivanja i provjere njenog sastava, 

svojstava, kvaliteta ili drugih tehničkih karakteristika, radi dobivanja podataka bitnih za 
industrijska ili komercijalna istraživanja,  

33. uzorak robe koja predstavlja robnu marku (žig), patent, model (industrijski dizajn) i njihove 
pratede isprave, kao i obrasci koji se dostavljaju organu nadležnom za zaštitu prava 
intelektualnog vlasništva,  

34. turistička informativna literatura,  
35. razni dokumenti i predmeti,  
36. pomodni materijali za utovar i zaštitu robe tokom prijevoza,  
37. slama, krma i hrana za životinje tokom prijevoza,  
38. gorivo i mazivo sadržano u standardnim rezervoarima drumskih motornih vozila ili motocikala i u 

posebnim rezervoarima,  
39. roba namijenjena gradnji, održavanju ili ukrašavanju groblja i grobova, te spomen-ploča za žrtve 

rata drugih država koje su pokopane u carinskom području Bosne i Hercegovine,  
40. kovčezi s tijelima i urne s pepelom umrlog lica i ukrasni pogrebni predmeti,  
41. roba za koju je međunarodnim sporazumom koji obavezuje Bosnu i Hercegovinu predviđeno 

oslobađanje od pladanja uvoznih dažbina,  
b) odredbe tačke a) ovog člana primjenjuju se na odgovarajudi način na oslobađanje pri izvozu, ako su za 
izvoz predmetne robe propisane izvozne dažbine.  

 
Član 208. 

(Uslovi i postupak za ostvarivanje oslobađanja od pladanja uvoznih dažbina) 
Vijede ministara Bosne i Hercegovine, na prijedlog Upravnog odbora, propisuje uslove i postupak za 
ostvarivanje prava na oslobađanja od pladanja uvoznih dažbina propisana odredbama člana 207. ovog 
zakona, te ograničenja u pogledu raspolaganja robom koja je oslobođena od pladanja uvoznih dažbina, 
kao i za oslobađanja od pladanja izvoznih dažbina pri izvozu 
 


